

कक्षा आठवीं (पाठ्यक्रम) शैक्षिक सत्र 2021-22
Syllabus for Class 8th Board Examination (2021-22)

विषय – विज्ञान
Subject: Science

पुस्तक का नाम: एन.सी.ई.आर.टी./एस.सी.ई.आर.टी. द्वारा निर्धारित पाठ्य पुस्तक
 Name of the Book: Text Book prescribed by NCERT / SCERT.

विशेष ध्यानार्थ: जो पाठ सत्र 2021-22 में नहीं लिए गए, उनकी अधिगम उपलब्धियाँ अन्य पाठों में समाहित हैं।

Note: Acquisition performance of the chapters which are not included in session 2021-22 have already been contained in other chapters.

क्रम संख्या Sr. No.	पाठ संख्या Lesson No.	पाठ का नाम Name of the Lesson	अधिमान (अंकों में) Weightage (In Marks)
1	पाठ-1 LESSON-1	फसल उत्पादन एवं प्रबंध CROP PRODUCTION AND MANAGEMENT	80
2	पाठ-2 LESSON-2	सूक्ष्म जीव मित्र एवं शत्रु MICROORGANISM : FRIEND AND FOE	
3	पाठ-4 LESSON-4	पदार्थ – धातु और अधातु MATERIALS : METALS AND NON-METALS	
4	पाठ-6 LESSON-6	दहन और ज्वाला COMBUSTION AND FLAME	
5	पाठ-7 LESSON-7	पौधों और जन्तुओं का संरक्षण CONSERVATION OF PLANTS AND ANIMALS	
6	पाठ-8 LESSON-8	कोशिका – संरचना एवं प्रकार्य CELL-STRUCTURE AND FUNCTIONS	
7	पाठ-9 LESSON-9	जंतुओं में जनन REPRODUCTION IN ANIMALS	
8	पाठ-11 LESSON-11	बल तथा दाब FORCE AND PRESSURE	
9	पाठ-12 LESSON-12	घर्षण FRICTION	
10	पाठ-13 LESSON-13	ध्वनि SOUND	
11	पाठ-14 LESSON-14	विद्युत धारा के रासायनिक प्रभाव CHEMICAL EFFECTS OF ELECTRIC CURRENT	
12	पाठ-16 LESSON-16	प्रकाश LIGHT	
13	पाठ-17 LESSON-17	तारे एवं सौर परिवार STARS AND THE SOLAR SYSTEM	
आंतरिक मूल्यांकन		आंतरिक मूल्यांकन 20 अंकों का होगा तथा विद्यार्थियों को संबंधित बोर्ड की योजना अनुसार अंक दिए जाएंगे। आंतरिक मूल्यांकन की योजना में भिन्नता होने पर कुल 20 अंकों के आधार पर अनुपातिक अंक दिए जाएंगे।	20

INTERNAL ASSESSMENT	INTERNAL ASSESSMENT WILL CARRY 20 MARKS AND THE STUDENTS WILL BE ASSESSED AS PER SCHEME OF ASSESSMENT OF RESPECTIVE BOARDS. IN CASE OF DIFFERENCE IN WEIGHTAGE, THE MARKS BE SCALED OUT OF 20.	
कुल अंक / Grand Total		100